
目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 11 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................. - 23 -
[...]
氟化物 0.134-0.151 0.143 0.151 1 达标

悬浮物 14-16 14.67 / / /

铜
0.00109-0.0011

4 0.00112 0.00114 1 达标

锌 0.0169-0.0175 0.0172 0.0175 1 达标

铅 ND / / 0.05 达标

镉 ND / / 0.005 达标

砷
0.00169-0.0019

8 0.00181 0.0396 0.05 达标

铊 ND / / 0.0001 达标

汞 ND / / 0.0001 达标

苯 ND / / 0.01 达标

甲苯 ND / / 0.7 达标

二甲苯 ND / / 0.5 达标

W2
长炼

二污

排口

下游
2000
m

水温 27.0-27.6 27.3 / / /

pH值（无量纲） 7.41-7.63 7.55 0.315 6-9 达标

溶解氧 8.16-8.52 8.33 0.59 ≥5 达标

化学需氧量 8-10 9 0.50 20 达标

五日生化需氧量 1.6-1.9 1.73 0.48 4 达标

氨氮 0.113-0.138 0.125 0.138 1.0 达标

总磷（以 P计） 0.09 0.09 0.45 0.2 达标

铬（六价） ND / / 0.05 达标

氰化物 ND / / 0.2 达标

挥发酚 ND / / 0.005 达标

石油类 ND / / 0.05 达标

阴离子表面活性

剂
ND / / 0.2 达标

硫化物 ND / / 0.2 达标

粪大肠菌群 1300-2400 1800 0.24 10000 达标



- 26 -

（MNP/L）

氯化物 13.9-14.0 13.93 0.056 250 达标

氟化物 0.151-0.166 0.160 0.166 1 达标

悬浮物 16-18 17 / / /

铜
0.00133-0.0013

8 0.00135 0.00138 1 达标

锌 0.0212-0.0236 0.0226 0.0236 1 达标

铅 ND / / 0.05 达标

镉 ND / / 0.005 达标

砷
0.00207-0.0023

8 0.00223 0.048 0.05 达标

铊 ND / / 0.0001 达标

汞 ND / / 0.0001 达标

苯 ND / / 0.01 达标

甲苯 ND / / 0.7 达标

二甲苯 ND / / 0.5 达标

W3
文桥

河

（S3
01跨
越处）

水温 28.7-29.4 29.1 / / /

pH值（无量纲） 8.12-8.32 8.19 0.66 6-9 达标

溶解氧 5.19-5.35 5.26 0.93 ≥5 达标

化学需氧量 11-14 12.67 0.70 20 达标

五日生化需氧量 2.0-2.4 2.2 0.60 4 达标

氨氮 0.888-0.958 0.0926 0.958 1.0 达标

总磷（以 P计） 0.17-0.18 0.177 0.90 0.2 达标

铬（六价） ND / / 0.05 达标

氰化物 ND / / 0.2 达标

挥发酚 ND / / 0.005 达标

石油类 ND / / 0.05 达标

阴离子表面活性

剂
ND / / 0.2 达标

硫化物 ND / / 0.2 达标

粪大肠菌群

（MNP/L） 170-260 213.3 0.026 10000 达标

氯化物 50.4-50.6 50.5 0.20 250 达标

氟化物 0.228-0.258 0.244 0.258 1 达标

悬浮物 8-9 8.33 / / /

铜
0.00218-0.0023

3 0.00225 0.00233 1 达标

锌 0.0941-0.116 0.104 0.116 1 达标

铅
0.00021-0.0002

2 0.00021 0.0044 0.05 达标

镉 0.00007 0.00007 0.014 0.005 达标



- 27 -

砷
0.00356-0.0040

2 0.00379 0.0804 0.05 达标

铊
0.00008-0.0000

9
0.00008

7 0.90 0.0001 达标

汞 ND / / 0.0001 达标

苯 ND / / 0.01 达标

甲苯 ND / / 0.7 达标

二甲苯 ND / / 0.5 达标

三、声环境质量现状

本项目评价范围 50m内无居民等敏感点，因此，本环评不对其声环境做

监测。

环境

保护

目标

本项目周边敏感点如下表所示。

表 3-4 项目环境空气保护目标

名称
坐标 保护

对象
保护内容

保护功

能区

相对厂

址方位

相对厂界

距离/mE N
藕塘冲

居民
113.36585

999
29.55513
239

居民

30户，约

90人
《环境

空气质

量标准》

（GB30
95-2012
），二级

北 490

长岭街

道居民
113.36110

711
29.54822
302

500户，约

1500人 西 460

表 3-5 建设项目周边敏感点一览表

环境

要素
环境敏感点

方

位

厂界最

近距离

（m）

功能规模
环境保护

区域标准

声环

境
50m内无居民等敏感点

地表

水环

境

长江岳阳段（含国

家级四大家鱼水产

种质资源保护区、

长江新螺段白鱀豚

国家自然保护区）

W 8.9km 大河平均流量为
20300m3/s 《地表水

环境质量

标准》

（GB383
8-2002），

Ⅲ类标准

洋溪湖 NW 7.05m 小湖，平均水深 2.0m，

水域面积约为 3.34km²

白泥湖 SW 4.3km 中湖，平均水深 2.3m，

水域面积约为 11km²
文桥河 S 0.61km 小河

地下

水环

境

本项目厂界 500m范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温泉等

特殊地下水资源

污染

物排

（1）废水：项目新增生活污水经化粪池预处理后经长云公司收集再送长

岭分公司污水处理厂，外排标准执行现有废水外排标准，需从严执行《石油



- 28 -

放控

制标

准

炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）和《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）间接排放限值，并满足长云公司和长岭分公司水质

接纳要求。

表 3-6 污水接管和排放标准 单位：pH除外，mg/L

标准值来源 pH COD 石油类 氨氮 挥发酚 硫化物 盐含量

《石油炼制工业污染

物排放标准》

（GB31570-2015）
/ / 20 / 0.5 1.0 /

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015）
/ / 20 / 0.5 1.0 /

长岭公司水质接纳要

求
6～9 800 20 50 0.5 1.0 500

长云公司水质接纳要

求
6～9 600 20 50 0.5 1.0 400

本项目拟执行排放标

准
6～9 600 20 50 0.5 1.0 400

（2）废气：本项目生产过程无废气排放，故不对废气污染物提出控制标

准。

（3）噪声：本项目工程内容及设备均依托现有，不涉及施工，故不对施

工期噪声排放标准进行要求；营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

表 3-7 工业企业厂界环境噪声排放标准（摘要） 单位：dB（A）
类别 昼间 夜间

3类 65 55

（4）固体废物：本项目产生的危险固废收集、贮存、转运过程均执行《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

根据国家主要污染物排放总量控制技术规范要求及本项目污染物排放特

点，本项目无废气排放，新增生活污水 162.4t/a，但总体废水减排 10342.934t/a，

故无需购买总量。



- 29 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目工程设备内容均依托厂区现有，不涉及新建，故本项目不涉及施工，

因此本次评价不考虑施工期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

项目无废气产生，故本评价不进行废气环境影响分析。

二、废水

（1）废水排放源强

生活污水（W1）：生活污水排放量约为 162.4m3/a。生活污水经化粪池预

处理后经长云公司收集再送长岭分公司污水处理厂。

（2）污水进入园区污水处理厂可行性分析

本项目位于岳阳绿色化工产业园长岭片区，在长云公司和长岭分公司污水

处理厂的污水收集范围内，且管网已建设完成。根据《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3- 2018），本项目地表水评价等级为三级 B，可不进行水

环境影响预测，重点论证依托设施的可行性。

长岭分公司现有 2座污水处理场，分别为第一污水处理场和第二污水处理

场，总排口（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

排放标准，其中 COD、氨氮总氮、总磷执行特别排放限值，其余污染物执行

表 1中相关限值。

第一污水处理场分为含油废水、含盐废水两个处理系统，对全公司废水进

行隔油、气浮等预处理，以满足”二污”进水水质标准。含油、含盐废水分别

经过隔油和浮选后，送第二污水处场处理。第一污水处理场总处理能力为

850m³/h，其中含盐废水处理能力为 250m³/h，剩余处理能力约为 30m³/h，含油

废水处理能力为 600m³/h，剩余处理能力约为 150m³/h。

第二污水处理场位于长岭分公司现有厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处

理”一污”的来水以满足全厂废水达标外排的要求。第二污水处理场处理系统



- 30 -

分为含油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理系统处理能力为

600m³/h，采用匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF。含盐废水处理系统

处理能力为 250m³/h，处理工艺为匀质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF，

处理后的污水排长江。

拟建项目废水排放量相较于技改前减少了，故不会对污水处理厂产生影

响。

三、噪声

项目主要的噪声源为装卸泵，为现有设备，不涉及新增噪声污染源，不新

增噪声贡献值，故本评价不进行营运期声环境影响分析，噪声监测按报告书要

求进行监测。

四、固体废物

1、生活垃圾

本项目新增劳动定员 4人，年工作 300天，生活垃圾产生量按 0.5kg/人•d

计算，则生活垃圾产生量为 0.6t/a。生活垃圾分类收集后交由环卫部门处理。

2、酸性滤渣

项目仅在过滤过程中有酸性滤渣产生，年产量为 1t，属于危废，存放于厂

内危废暂存间，定期委托有危险废物经营许可证的单位进行处理。

3、废滤网

本项目采用磁性过滤器过滤喷淋吸收液，如果不更换和清洗滤网的话，不

单止会影响净化效率，甚至更有可能造成二次污染。滤网一般 6-12 个月左右

更换一次，本次评价拟定为 6个月更换一次，每年更换两次，产生的废滤网约

0.02t/a。

危废暂存间依托可行性分析：兴长石化厂区内设置了危险废物暂存库

（135m2），危险废物暂存库按照相关要求采取重点防渗，并挂有专门的危险

废物标志、名称、性质和应急措施等。危险废物仓库设计建造径流疏导系统，

可防止雨水或地表径流浸入危险废物仓库，进而使污染物进入环境。危险废物

暂存库分区暂存，现储存了 HW08、HW13、HW18、HW49、HW50五大类危

废，仍有空置区域，剩余空间可划分出本项目危废储存区。本项目危废产生量



- 31 -

仅为 1.02t/a，种类为 HW34和 HW49，并贮存在专用密封桶装中，满足依托现

有危废储存的要求。

表 4-18 固废产生情况表

产生

环节
名称 属性

有毒有

害物质

名称

物理

性状

类别及

代码

年产

生量 t
贮存

方式

处置方

式及去

向

年处

置 t

过滤

酸性

滤渣
S1

危废

硫酸、

硫酸

盐、铁

固态
261-05
7-34 1 桶装

暂存

于危

废暂

存间

交由有

资质单

位处置

1

废滤

网 S2 危废

硫酸、

硫酸

盐、铁

固态
900-04
1-49 0.02 0.02

员工

生活

生活

垃圾
S3

生活垃

圾
/

固

态、

液态

等

/ 0.6 垃圾

桶

交环卫

部门处

理

0.6

五、地下水和土壤

本项目涉及的储罐及泵站地面均进行地面硬化处理，做好防渗工作，项目

不涉及新增生产废水排放，不涉及新增废气排放，不会对厂区及厂界外土壤造

成实质性影响。综上所述，项目污染源不与土壤地表及地下水接触，在做好防

渗漏工作的前提下，不存在地下水和土壤污染途径，不会对地下水、土壤造成

影响。

六、环境风险

1、环境风险评价等级确定

分析建设项目生产使用储存过程中涉及的有毒有害、易燃易爆物质，参照

《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B确定危险物质的临

界量。定量分析危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行业及生产特点（M），

按附录 C对危险物质及工艺系统危险性（P）等级进行判断。

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B中列出的

重大源，本项目 Q值如下：

表 4-19 建设项目 Q值确定表

序号 危险物质名称 主要分布位置 最大存在总量 qn/t 临界量
Qn/t

危险物

质 Q值

1 酸性滤渣 S1 危废暂存间、装置区 1 50 0.02

2 废滤网 S2 危废暂存间、装置区 0.02 50 0.0004

项目 Q值Σ 0.0204



- 32 -

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 C 可知，

当 Q＜1时，风险潜势为 I，本项目 Q=0.0204，故仅需要进行简单分析。

2、环境敏感目标概况

根据危险物质可能的影响途径，本项目周围环境敏感目标主要为周边居民